
 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
 

федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого» 

(ФГАОУ ВО «СПбПУ») 
________ 

 

П Р И К А З 

 
21.05.2025 № 1490 

 

DIRECTUM-15000-2906653  
 

 Об утверждении и введении в 

действие Положения о 

материальном стимулировании 

ученых секретарей 

диссертационных советов 

ФГАОУ ВО «СПбПУ» 

 

 

 

В целях совершенствования системы научной аттестации в Санкт-

Петербургском политехническом университете Петра Великого (далее – 

СПбПУ) и во исполнение решения Ученого совета СПбПУ (протокол от 

02.12.2024 №11) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие прилагаемое Положение о 

материальном стимулировании ученых секретарей диссертационных советов 

ФГАОУ ВО «СПбПУ» (далее – Положение) 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Проректор по молодежной политике и 

коммуникативным технологиям М.А. Пашоликов 

 



 

 

DIRECTUM-15000-2906653  

Проект вносит Согласовано 

И.Н. Чурилина (19.05.2025 11:29:46) М.И. Квитинская (19.05.2025 12:15:02) 

Н.В. Иванова (19.05.2025 13:00:18)  

М.В. Пахомова (19.05.2025 16:45:39)  

Е.Б. Виноградова (20.05.2025 10:17:00)  

М.В. Дюльдин (20.05.2025 17:00:26)  

Е.О. Шевчук (20.05.2025 17:19:13)  

___________________________________ 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНO  

приказом ФГАОУ ВО "СПбПУ" 

от 21.05.2025 № 1490 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ПЕТРА ВЕЛИКОГО» 

 
 
 

ПРИНЯТО 
 

Решением Ученого совета 

ФГАОУ ВО «СПбПУ» 

протокол от 02.12.2024 № 11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о материальном стимулировании ученых секретарей  

диссертационных советов ФГАОУ ВО «СПбПУ» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Санкт-Петербург 
 

2025г.



 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение о материальном стимулировании ученых 

секретарей диссертационных советов ФГАОУ ВО «СПбПУ» (далее – 

Положение) регламентирует порядок представления к поощрению 

работников университета, а также порядок взаимодействия структурных 

подразделений и должностных лиц, ответственных за назначение и начисление 

стимулирующих выплат. 

1.2. Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом 

Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, 

Положением об оплате труда работников ФГАОУ ВО «СПбПУ», иным 

законодательством Российской Федерации и устанавливает порядок и условия 

материального стимулирования работников ФГАОУ ВО «СПбПУ». 

1.3. Положение распространяется на работников университета, 

выполняющих обязанности ученых секретарей постоянно действующих 

диссертационных советов ФГАОУ ВО «СПбПУ» (далее – ученые секретари). 

1.4. В настоящем Положении под материальным стимулированием следует 

понимать премиальную выплату ученым секретарям по итогам работы за 

полугодие за своевременное, качественное и эффективное выполнение 

обязанностей с целью усиления профессиональной мотивации и 

ответственности.   

 

2. Вид и размер денежного поощрения 
 

2.1. Положением предусматривается единовременная (разовая) 

премиальная выплата ученым секретарям за успешное выполнение ими своих 

обязанностей.  

2.2. Единовременная премиальная выплата производится два раза в год по 

итогам работы каждого ученого секретаря за календарное полугодие, а именно: 

за успешное выполнение обязанностей в рамках одной защиты диссертации, по 

итогам которой соискателю присуждена искомая ученая степень. 

2.3. Размер единовременной премиальной выплаты ежегодно 

устанавливается приказом проректора по научной работе.  

2.4. Совокупный размер премиальной выплаты ученым секретарям 

максимальными размерами не ограничивается, но зависит от количества 

защищенных соискателями диссертаций. 
 

3. Порядок утверждения, начисления и выплаты денежного 

поощрения 

 

3.1. Список ученых секретарей, имеющих право на получение 

премиальной выплаты, утверждается Управлением научной аттестации и 

подготовки кадров высшей квалификации по итогам оценки эффективности 

работы диссертационных советов за календарное полугодие.  

3.2. На единовременную премиальную выплату, предусмотренную п. 2.3 

Положения, могут претендовать ученые секретари, в диссертационных советах 



 

  

 

5 

которых проведено не менее одной защиты диссертации за календарное 

полугодие; при этом выплата осуществляется только за защиту, в результате 

которой соискателю присуждается ученая степень. Фактом присуждения 

ученой степени считается издание приказа ректора (или уполномоченного им 

лица) о выдаче диплома кандидата (доктора) наук. 

3.3. Основанием для формирования приказа о единовременной 

премиальной выплате ученым секретарям является служебная записка 

руководителя Управления научной аттестации и подготовки кадров высшей 

квалификации, включающая список ученых секретарей, соответствующих 

требованиям п.п. 3.1-3.2.  

Служебная записка в обязательном порядке должна содержать 

информацию о диссертационном совете, ученом секретаре и количестве защит 

диссертаций, проведенных за отчетный календарный период в конкретном 

диссертационном совете, а также сведения о решении научно-аттестационной 

комиссии университета о выдаче диплома кандидата (доктора) наук.  

Служебная записка направляется на согласование руководителям 

структурных подразделений, на базе которых действуют диссертационные 

советы университета, по итогам чего запускается приказ о единовременной 

премиальной выплате ученым секретарям. 

3.4. При отсутствии защит диссертаций в диссертационном совете в 

календарном полугодии, при отказе научно-аттестационной комиссии в выдаче 

диплома кандидата (доктора) наук соискателю, в случае неудовлетворительной 

работы ученого секретаря или невыполнения им своих обязанностей, 

нарушения ученым секретарем установленных университетом требований 

оформления аттестационных дел, нарушения им сроков подготовки или сдачи 

аттестационных дел, а также совершения каких-либо нарушений, 

перечисленных в локальных нормативных актах университета или актах 

федерального (регионального) законодательства, премиальная выплата такому 

ученому секретарю не назначается. 

3.5. Премиальная выплата ученым секретарям осуществляется с лицевых 

счетов структурных подразделений, на базе которых действуют 

диссертационные советы университета. 

 

4. Заключительные положения 

 

4.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение 

осуществляется приказом проректора по научной работе на основании решения 

Ученого совета. 

4.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения его 

приказом проректора по научной работе и действует бессрочно до признания 

его утратившим силу или замены новым Положением. 

 


